UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT
V/v tăng cường công tác bảo đảm an

ninh trật tự, an toàn trường học đối với
giáo dục mầm non và giáo dục tiểu học

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
               Thủ Thừa,  ngày         tháng 10  năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường  trực thuộc UBND huyện.

Thực hiện Công văn số 3600/SGDĐT-GDMN-GDTH, ngày 04/10/2023 của
Sở GD&ĐT Long An về việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn
trường học đối với giáo dục mầm non và giáo dục tiểu học.

Trong thời gian vừa qua, tại một số tỉnh, thành phố đã xảy ra một số vụ
việc học sinh bị kẻ xấu trà trộn vào trường học, dùng các thủ đoạn để bắt cóc với
mục đích tống tiền hoặc buôn bán người; học sinh bị cướp tài sản, xâm hại thân
thể trên đường đi học…
  Nhằm tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự trong trường học và đảm
bảo an toàn cho trẻ em mầm non, học sinh tiểu học nhất là trong giờ đón, trả trẻ,
giờ tan học. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung
sau:
          1. Phối hợp với phụ huynh, các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường
thực hiện công tác truyền thông; tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản quy
phạm pháp luật của Nhà nước, văn bản của Bộ, ngành, địa phương về công tác
đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nhằm đẩy mạnh công tác tuyên
truyền, giáo dục nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên,
nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh.

- Phối hợp bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh
về kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn cho học sinh. Khi phát hiện đối tượng lạ có
các
hoạt động, biểu hiện nghi vấn, nhanh chóng thông báo cho cơ quan công an gần
nhất; tuyên truyền để phụ huynh nâng cao cảnh giác trong việc quản lý trẻ ở nhà.
            - Trong các hoạt động trên lớp, giáo viên tăng cường dạy trẻ một số kĩ năng
ứng phó với các tình huống, trong đó có việc từ chối đi theo người lạ; cung cấp
cho học sinh một số kiến thức, kỹ năng đề phòng bị thất lạc và cách xử lí khi bị
đi lạc. Trường hợp người lạ cố tình tiếp xúc gần, trẻ cần hô lớn để tìm sự trợ giúp
từ những người xung quanh.

2. Chủ động tăng cường phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các
tổ chức đoàn thể, nhất là lực lượng công an địa phương trong thực hiện kế hoạch
liên tịch về công tác đảm bảo an ninh trật tự trường học. Thường xuyên tổ chức
kiểm tra, giám sát và xử lý kịp thời các vi phạm trong hoạt động xung quanh
trường học làm ảnh hưởng đến việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ; hoạt động
dạy và học; an ninh trật tự trong trường học…

3. Kiện toàn Ban chỉ đạo trật tự an toàn trường học trong nhà trường; tiếp
tục triển khai thực hiện 5 tiêu chí về xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn
về an ninh trật tự”; tăng cường lực lượng nòng cốt cho công tác phòng, chống tội
phạm trong nhà trường, nhất là nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho bảo
vệ của đơn vị; phối hợp chặt chẽ với lực lượng dân phòng, bảo vệ khu phố, công
an khu vực vào những giờ cao điểm như giờ đón trẻ, trả trẻ, giờ tan học.
            4. Thống nhất công tác phối hợp giữa gia đình và nhà trường nhằm đảm
bảo an ninh trật tự trong trường học và đảm bảo an toàn cho trẻ em mầm non, học
sinh tiểu học.

- Đối với cấp mầm non
+ Thông báo tại cổng trường, góc tuyên truyền của trường để cha mẹ học

sinh nâng cao cảnh giác và phối hợp chặt chẽ khi đưa, đón trẻ: phụ huynh đưa trẻ
đến cổng trường phải giao tận tay cho giáo viên, không để trẻ tự đi lên lớp, tự do
chơi ở sân trường một mình. Đề nghị cha mẹ nên đưa đón trẻ trực tiếp, nếu
không đưa đón trẻ được thì cha mẹ phải đăng ký cụ thể thông tin, hình ảnh, số
điện thoại,... của người được ủy quyền đưa đón trẻ; đặc biệt giáo viên không
giao trẻ cho người lạ khi chưa có thông báo của phụ huynh.

+ Các cơ sở giáo dục mầm non có biện pháp quản lý trẻ chặt chẽ
trong thời gian trẻ ở trường, đặc biệt là giờ đón và trả trẻ, giáo dục trẻ không tiếp
xúc hoặc đi theo người lạ tránh để các đối tượng lợi dụng sơ hở để trà trộn vào
trườnghọc.

+ Giáo viên luôn giám sát trẻ mọi lúc mọi nơi, thường xuyên kiểm tra lại sĩ
số của lớp nhất là khi tổ chức cho trẻ ra hoạt động ngoài trời, tham quan dã
ngoại,…
               - Đối với cấp tiểu học

+ Đề nghị phụ huynh phối hợp bằng việc đưa đón học sinh đúng giờ, đúng
nơi quy định, thống nhất với giáo viên người sẽ đón con em mình.

+ Tuyên truyền phụ huynh không nên cho trẻ đeo nữ trang, mang tiền, điện
thoại,... khi đến trường để phòng tránh việc người lạ trà trộn vào thời điểm đông
người gây mất an toàn cho học sinh.

 5. Thường xuyên kiểm tra, rà soát cơ sở vật nhà trường để có kế hoạch mua
sắm, bổ sung, sửa chữa, thay thế, bảo trì, bảo dưỡng các thiết bị, phương tiện, đồ
dùng phục vụ nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ; các thiết bị, phương tiện, đồ
dùng phục vụ công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; các phương tiện,
đồ dùng phục vụ cho công tác sơ cấp cứu ban đầu trong nhà trường, đảm bảo luôn

trong trạng thái sử dụng tốt. Thường xuyên kiểm tra camera an ninh trong trường
để phát hiện camera nào bị hỏng, những góc khuất nào chưa quan sát được,... để
điều chỉnh kịp thời.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị khẩn trương tổ chức
triển khai thực hiện, khi phát hiện tình hình, vụ việc có liên quan kịp thời báo cáo về
về Phòng GD&ĐT, Công an huyện để xử lý./.
Nơi nhận:                                                                            TRƯỞNG PHÒNG
- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.

          Trần Thị Kim Nhãn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T07:21:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T07:58:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T07:58:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T07:58:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!